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1. ÚVOD
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1. Terapeutické monitorování hladin

TDM (terapeutické monitorování hladin léčiv) je specifická metoda klinické

farmakologie pro monitorování terapie pomocí měření koncentrace léčiva v séru (plazmě,

krvi). Jejím základním předpokladem je existence úzkého vztahu mezi koncentrací léčiva

v séru a jeho farmakologickým efektem. (1)

Je významným pomocníkem pro personalizovanou medicínu v oblasti individualizace

dávkování, poněvadž umožňuje racionální terapii s minimalizací výskytu nežádoucích účinků,

snížení mortality a morbidity a snížení nákladů.(1)

Použití TDM v nemocnici vede ke zkrácení doby hospitalizace, sníží se morbidita

a mortalita, jsou nižší náklady. TDM je i dobrým ukazatelem interdisciplinární spolupráce tří

různých oborů (analytik, klinický farmakolog, klinik). Výsledkem využívání TDM

u ambulantních pacientů je méně hospitalizací, snížení pracovní neschopnosti a zvýšení

kvality života. Při nesprávném používání TDM, kdy nejsou prováděny odpovídající změny

v terapii a dochází ke zbytečným odběrům krve, zvyšujeme zbytečně náklady. (1)

V současné době je pro kontrolu farmakoterapie využíváno TDM následujících skupin léčiv:

1. imunosupresiva – cyklosporin A, takrolimus, sirolimus, everolimus, mykofenolát

2. antibiotika – aminoglykosidy (gentamicin, amikacin), vankomycin

3. bronchodilatancia – teofylin

4. antiepileptika – fenobarbital, primidon, fenytoin, etosuximid, karbamazepin, kyselina

valproová, klonazepam, lamotrigin, topiramát, levetiracetam

5. cytostatika – metotrexát, busulfan

6. kardiaka – amiodaron, digoxin

7. psychofarmaka – lithium, diazepam, antidepresiva

Praktické provedení TDM má tři základní části (obr 1.):

1. Analýza léčiv podle zásad GLP (good laboratory practice) s použitím imunoanalytických

enzymo-imunoanalytických metod, plynové chromatografie, kapalinová chromatografie

a nejnověji kapalinové chromatografie ve spojení s hmotnostní spektrometrií. Klinik
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pro vyřešení neuspokojivých farmakoterapeutických výsledků odebere pacientovi krev

a s vyplněnou podrobnou žádankou posílá materiál k laboratornímu vyšetření.

2. Interpretace hladiny léčiva s případnou farmakokinetickou analýzou. Výsledek

koncentrace léčiva je poslán z laboratoře klinickému farmakologovi, který na základě GCP

(good clinical practice) pošle psané doporučení pro eventuální úpravu dávky nebo

dávkového intervalu klinikovi.

3. Zpětná vazba s klinikem. Zpětná vazba s klinikem má zásadní význam, poněvadž jeho

akceptace psaného doporučení a další kontrola podle tohoto doporučení zajistí změnu

dávkování a tím i racionální farmakoterapii. Pokud klinik nevyužije psané doporučení

a výsledek jen založí do chorobopisu, jedná se pouze o zbytečné zvyšování nákladů. (1).

Zásadní je dobrá spolupráce mezi klinikem a klinickým farmakologem.

Obrázek 1. Schéma správného terapeutického monitorování hladin léčiv (TDM)
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2. Imunosupresiva

Imunosupresiva jsou chemicky různorodá léčiva, která působí v různých stupních

imunitní reakce. Hlavní uplatnění nacházejí v transplantologii, některá současně dostupná

imunosupresiva byla vyvinuta také k použití při autoimunitních chorobách a závažných

projevech alergie. Další využití je v hematoonkologii a v kardiologii, monoklonální protilátky

jsou používány v diagnostice. Některá imunosupresiva vyvolávají imunodepleci efektorových

buněk, zatímco jiná jsou převážně imunomodulátory ovlivňující aktivitu buněk obvykle

pomocí inhibice cytokinů. Některá z těchto léčiv mají nespecifický účinek na imunitní systém,

zatímco jiná působí na specifické cíle. U léčiv s nespecifickým účinkem se daleko častěji

objevují závažné nežádoucí účinky. Farmakologický účinek specificky působících léčiv může

být snížen, pokud je cíl jejich účinku obejit alternativní cestou. (2)

Mezi nejběžněji používaná imunosupresiva můžeme zařadit kortikosteroidy

(prednison, prednisolon, metylprednisolon, dexametazon), inhibitory a analoga DNA bází

(azatioprin, metotrexát) a malé molekuly (kalcineurinové inhibitory – cyklosporin A

a takrolimus; mTOR inhibitory – sirolimus a everolimus). V případě indukční léčby se pak

používají antilymfocytární protilátky, ať už polyklonální (ALG) nebo monoklonální

(muromonab, basiliximab, daklizumab, alemtuzumab).(2, 3)

Dlouhodobě podávaná imunosuprese u transplantovaných pacientů způsobuje sníženou

schopnost imunitního systému plnit svou homeostatickou funkci, což vede k vyšší morbiditě

a mortalitě u těchto jedinců. Monitorování funkčnosti imunitního systému a jeho schopnosti

odpovídat na antigenní podněty má proto velký význam, aby mohla být u těchto pacientů

aplikována individualizovaná imunosupresivní terapie zajišťující optimální poměr mezi

nutnou imunosupresí a schopností imunitního systému zajišťovat imunitní dozor v organismu.

Mezi nejčastější virová agens způsobující posttransplantační komplikace patří herpetické viry

a mezi nimi cytomegalovirus (CMV), z bakteriálních infekcí jsou to pak mykobakteria,

především mycobacterium tuberculosis. Pro obě výše zmíněná agens je charakteristické, že

se jedná o organismy, které přežívají intracelulárně a jejich úplná eradikace je velmi obtížná.

Imunitní systém dokáže při normální, nesuprimované funkci, jejich případnou aktivaci v rámci

svého dozoru sám eliminovat, takže postižený jedinec vůbec nepozoruje příznaky nemoci.

Jestliže se však po transplantaci nachází ve stavu silnější imunosuprese, mohou se tato agens
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nekontrolovatelně aktivovat, nejsou účinně eliminována a infekce propuká v plném rozsahu.

Proto je např. také doporučováno, aby u příjemců orgánů, kteří jsou séronegativní na CMV,

byla již preventivně podávána virostatika především tehdy, obdrželi-li orgán od CMV

pozitivního dárce (4, 5). Pro monitoring akutní CMV infekce nestačí sérologický screening

a je zapotřebí provádět průkaz CMV-DNA (6).

2.1. Kalcineurinové inhibitory

Kalcineurinové inhibitory (CNI) významně přispívají již od 80-tých let k úspěchu

při orgánových transplantacích, a to zejména u transplantací ledvin. Patří zde cyklosporin A

a takrolimus. Cyklosporin A je prvním lékem selektivně působícím na T-buňky, který oproti dříve

užívanému azatioprinu nevyvolává myelosupresi, takrolimus byl vyvinut jako jeho terapeutická

alternativa. CNI mají prokazatelnou roli nejen při prevenci akutní buněčné rejekce

transplantovaných orgánů, ale také při léčbě psoriázy a nefrotického syndromu. Jsou užívány

i u mnoha autoimunitních chorob, například cyklosporin A slouží jako lék II.-III. linie

ve farmakoterapii revmatoidní artritidy. (7)

Mechanizmus účinku, kterým CNI inhibují aktivaci T-buněk, je dobře znám. Vazba

receptoru T-buněk s MHC (major histocompatibility complex) peptidem za normálních

okolností spustí kalcium dependentní intracelulární signalizaci, která vyústí v aktivaci

kalcium/kalmodulin dependentní fosfatázy kalcineurinu. To vede k defosforylaci NFAT

(nuclear factor activated T-lymphocytes) umožňující jeho translokaci do jádra, kde zvyšuje

vazbu transkripčních faktorů pro geny kódující prozánětlivé cytokiny jako jsou IL-2, IL-3, IL-4,

INF-y a TNF-α. Kalcineurinové inhibitory po vstupu do cytoplazmy T-buněk vytvoří komplexy

s jejich imunofiliny (7, 8), přičemž cyklosporin A se váže na cyklofilin a takrolimus na tzv.

12kDa FK506-vázající protein (FKBP-12 - FK binding protein-12). Komplexy CNI-imunofilin)

inhibují kalcineurinovou aktivitu a tím předcházejí translokaci NFAT do jádra a transkripci genů

cytokinů. Výsledkem je, že CNI zablokují produkci prozánětlivých cytokinů jako je např. IL-2

a inhibují aktivaci T-buněk a jejich proliferaci (9). Při léčbě revmatoidní artritidy

je cyklosporin A dále schopen kompletně nebo částečně zablokovat tvorbu IL-15 a IL-17.

[…]


Tabulka 3 Koncentrace CsA a jeho primárních metabolitů (µg/l) v krvi

(„dipper“ - D, „non-dipper“ – N)

CsA AM1 AM9 AM4N

D N D N D N D N

No 26 25 26 25 26 25 26 25

mean±SD 90.5±40.1 97.3±44.5 230.0±138.2 219.4±191.0 199.6±193.8 142.1±140.0 8.3±14.8 13.6±19.2
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Tabulka 4 Koncentrace CsA a jeho primárních metabolitů (µg/l) v lymfocytech

(„dipper“ - D, „non-dipper“ – N)

CsA AM1 AM9 AM4N

D N D N D N D N

No 25 25 25 25 25 25 25 25

mean±SD 11.4±4.0 11.8±5.0 10.1±10.9 14.0±15.3 7.4±6.7 10.6±13.0 0.4±0.8 1.7±2.6*

*p=0.0339

Diskuse

ABPM je nejen důležitým nástrojem při diagnostice hypertenze a ke zhodnocení účinnosti

léčby, ale umožňuje také odhalit abnormální cirkadiální kolísání krevního tlaku. Pokles

nočního tlaku krve o >10% oproti denním hodnotám (tj. poměr krevního tlaku noc/den < 0,9)

je všeobecně akceptován jako hranice, aby mohl být pacient označen jako „dipper“ (26).

Odhaduje se, že normální cirkadiální rytmus je zachován zhruba u 70% pacientů užívajících

anithypertenzivní terapii (27). Nejčastěji se jako normální TK při ABPM udává průměrný

denní TK < 135/85 mm Hg, průměrný noční TK < 120/70 mm Hg a 24hodinový průměrný TK

< 130/80 mm Hg (28). Z tohoto pohledu byl průměrný TK v námi sledovaném souboru

v průběhu dne dobře kompenzován, v noci však u části pacientů k poklesu krevního tlaku

nedošlo. Statistické zpracování prokázalo, že jediný významný rozdíl mezi skupinou „dipper“

a „non-dipper“ byl nalezen mezi koncentracemi metabolitu AM4N v lymfocytech před

podáním cyklosporinu A, kdy byla v lymfocytech skupiny „non-dipper“ koncentrace

významně vyšší (p = 0.0339). K potransplantační hypertenzi přispívají mnohé faktory mezi

které patří i užívání kalcineurinových inhibitorů, jako je CsA a takrolimus (29). CsA snižuje

průtok krve ledvinami vazokonstrikcí aferentních cév. Tento jev může nastat již po jedné

dávce a určitý stupeň renální vazokonstrikce se pravděpodobně vyskytuje u všech osob

léčených CsA. Vazokonstrikce vyvolává snížení glomerulární filtrace, zvýšení reabsorpce

sodíku, oligurii a nárůst sérového kreatininu spolu s dalšími klinickými projevy jako je

hyperkalemie, tubulární acidóza a hypertenze. Bylo zjištěno, že tyto akutní hemodynamické

účinky jsou funkční, reversibilní a závislé na dávce (30). CsA je výrazně metabolizován

systémem cytochromu P4503A na více než 30 metabolitů (12). Na základě in vitro pokusů
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jsou tyto metabolity považovány za méně toxické a méně účinné než mateřská látka. Příspěvek

metabolitů k imunosupresivní aktivitě CsA in vivo ve srovnání s in vitro studiemi je ovlivněn

různými faktory jako je farmakokinetika, distribuce, afinita k vazebným proteinům,

koncentrace a interakce metabolitů (31). Částečný imunosupresivní účinek byl nalezen u

metabolitu AM1, AM9 a AM4N (14). Nefrotoxický potenciál jednotlivých metabolitů se

v jednotlivých studiích provedených in vitro liší. Copeland et al. zkoumal vliv CsA a

metabolitů na růst buněk, syntézu DNA, RNA a proteinů. Největší inhibiční účinek pozoroval

u AM4N, který vykazoval 17-50% aktivity CsA v IC50 (koncentrace, která je nutná pro 50%

inhibici příslušných parametrů). Při koncentraci 25 mg/l CsA a AM4N vykazovaly > 90%

inhibici všech parametrů. Morfologické změny v buněčné kultuře vyvolané AM4N byly

srovnatelné s těmi vyvolanými CsA (17). Ve studii autorů Radeke et al. byla zkoumána

nefrotoxicita CsA a metabolitů pomocí inhibice proliferace mesangiálních buněk. Nejvyšší

inhibiční efekt vykazoval CsA, následován metabolitem AM4N, AM1c, AMlc9, AM9, AM19,

AM1, AM4N9, AM14N, AM1A, AM11d. Metabolity AM4N9, AM14N, AM1A, AM11d byly

považovány za neaktivní. (12). Možným mechanismem toxického působení metabolitů tedy

může být kovalentní vazba na makromolekuly v játrech a ledvinách a synergický účinek

kombinace CsA s metabolity na mesangiální buňky. Metabolit AM4N by se tak mohl podílet

na nefrotoxickém působení CsA vedoucím k poruše kolísání krevního tlaku během dne.

Závěr

V souboru pacientů po transplantaci ledvin jsme v průběhu sledování zaznamenali abnormální

cirkadiální kolísání krevního tlaku téměř v 50% provedených měření. Dle našich výsledků

hladiny CsA a metabolitů AM1 a AM9 neovlivnily pokles nočního tlaku, statisticky

významný rozdíl mezi skupinami „dipper“ a „non-dipper“ byl však nalezen u hladiny

metabolitu AM4N v lymfocytech před užitím. Výsledek naznačuje, že zvýšená koncentrace

výrazně lipofilního metabolitu AM4N v lymfocytech může být příčinou, eventuálně i

markerem pro výskyt „non-dippingu“.

Podporováno grantem MZ IGA 1A/8655-5 a MSK RRC/04/2010 (Podpora vědy a výzkumu v

MS kraji 2011, Kód programu: RRC/04/2010).
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