Vyjádření školitele k vykonání obhajoby disertační práce

Mgr. Petry Halvové

Terapeutické monitorování léčiv v klinické praxi a výzkumu.

Nové možnosti TDM cyklosporinu A a jeho metabolitů po transplantaci ledvin.

Mgr. Petra Maršálková-Halvová byla přijata do prezenční formy doktorského studia v roce 2005, které v roce 2009 bylo změněno na kombinovanou formu a z důvodu mateřské dovolené na tři roky přerušeno. Pracovala (a pracuje) na Ústavu (později Oddělení) klinické farmakologie Fakultní nemocnice v Ostravě a poslední 3 roky též na Ústavu klinické farmakologie Lékařské fakulty Ostravské univerzity. Zapojila se do prospektivní grantové studie s výše uvedeným názvem s cílem vyvinout prioritní metodu LC-MS pro terapeutické monitorování imunosupresiva cyklosporinu A a jeho metabolitů v krvi a v lymfocytech. Výsledky byly aplikovány jednat v časné potransplantační fázi, jednak při chronickém 4-letém sledování. Výsledkem bylo několik prioritních nálezů, jako je stanovení metabolitů v lymfocytech, vlivu metabolitů na rychlost nástupu renálních funkcí po transplantaci, i vliv metabolitů na cirkadiální kolísání krevního tlaku.

Výsledky publikovala ve třech původních pracích, z toho dvou impaktovaných, a ve třech přehledových pracích. Práce v impaktovaných časopisech byly již 23x citovány podle Web of Science. Doktorandka měla 12 přednášek nebo posterů na evropských a světových konferencích a 23 přednášek a posterů na konferencích národních.

Mgr. Halvová pracuje tři roky jako asistent ÚKF LF OU a zajišťuje výuku farmakologie v bakalářských oborech jak na LF OU tak na Slezské univerzitě v Opavě. Mgr. Halvová je také zapojena do rutinní praxe v oblasti interpretace výsledků TDM nejenom imunosupresiv, ale i dalších lékových skupin, jako jsou antibiotika, psychofarmaka, antimykotika, antiepileptika, kardiotonika, antiarytmika a léčiva ovlivňující dýchací systém. V této oblasti se vypracovala na špičkovou úroveň. Její přístup jak ke studiu tak k rutinní práci je zodpovědný a také další úkoly spojené s doktorským studiem plní pečlivě.

Disertační práci Mgr. Petry Halvové doporučuji předložit k obhajobě před komisí ve studijním programu Lékařská farmakologie (P5157), studijní obor Lékařská farmakologie a doporučuji udělení titulu Ph.D. podle platných předpisů.

V Ostravě 23.6.2015

Doc. MUDr. Milan Grundmann, CSc.

Přednosta Ústavu klinické farmakologie LF OU